



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 626 del 21/02/2023

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

Ambiente

Oggetto

ORIGINALE

Servizio di manutenzione del verde pubblico comprendente anche il diserbo e decespugliamento delle strade cittadine. CIG: 946547336C. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

Il Dirigente

Visti:

- Il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- Il D.lgs. n. 165/2001;
- Il D.lgs. n. 118/2011;
- Il D.lgs. n. 50/2016;
- Il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3537 del 29/11/2022 veniva aggiudicato il servizio in oggetto alla ditta Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale, via Dante n. 37 – 09128 Cagliari, C.F./P.IVA 03151170929, che ha offerto un ribasso sui prezzi posti a base di gara del 3%, per l'importo totale di 61.420,00, di cui € 1.280,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 13.512,40 per IVA nella misura di legge, per complessivi € 74.932,40 e si approvava il quadro economico rideterminato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE		
A	Servizi	
A1	Importo del Servizio	€ 60.140,00
	di cui a corpo	€ 46.560,00
	di cui a misura	€ 13.580,00
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.280,00
IMPORTO TOTALE SERVIZIO (A = A1 + A2)		€ 61.420,00
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
B1	Imposte e contributi su A1+A2 (22,00%)	€ 13.512,40
B2	Contributo ANAC (Quota stazioni appaltanti)	€ 30,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B = B1 + B2)	€ 13.542,40
IMPORTO TOTALE APPALTO (A + B)	€ 74.962,40

Dato atto che il repentino mutamento del clima nei mesi di Dicembre 2022 e Gennaio 2023 ha causato una crescita abnorme della vegetazione spontanea nelle strade, determinando così una rapida scadenza del decoro cittadino, richiedendo quindi, da un ipotizzato servizio iniziale di manutenzione ordinaria, un servizio di manutenzione straordinaria;

Considerato che si rende necessario procedere alla rimodulazione del Quadro Economico rideterminato a seguito di aggiudicazione, con variazione in aumento dell'importo complessivo e procedere altresì alla modifica contrattuale mediante approvazione di Variante in Corso d'Opera;

Visto che la modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, come sopra riportate, rientra tra i casi di cui all'art.106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs. n.50/2016 e che tale modifica non altera la natura generale del contratto ai sensi del punto 2 dello stesso comma 1 lett. c);

Visto che la modifica contrattuale con variazione in aumento del servizio rientra all'interno del caso previsto dall'articolo 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il RUP, ha redatto apposita perizia di variante in corso d'opera, costituita da:

- Relazione Tecnica di variante in corso d'opera compresa stima del costo degli interventi di variante in corso d'opera;
- Elaborato 4 bis – “Elenco delle strade oggetto del diserbo e decespugliamento”;
- Schema di atto di sottomissione;

e avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA		
A	Servizi	
A1	Importo del Servizio	€ 69.840,00
	di cui a corpo	€ 69.840,00
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.490,00
IMPORTO TOTALE SERVIZIO (A = A1 + A2)		€ 71.330,00

B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
B1	Imposte e contributi su A1+A2 (22,00%)	€ 15.692,60
B2	Contributo ANAC (Quota stazioni appaltanti)	€ 30,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B = B1 + B2)		€ 15.722,60
IMPORTO TOTALE APPALTO (A + B)		€ 87.052,60

Verificato che:

- la Perizia di Variante comporta un aumento contrattuale di € 9.910,00 pari al 16,135%, e non eccede il 50% del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016;
- l'importo dovuto alla modifica contrattuale trova copertura finanziaria nel bilancio triennale 2023/2025 al capitolo 9636/240;
- l'importo di variante rientra nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale e pertanto trova applicazione quanto riportato al comma 12 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 19.12.2022 avente ad oggetto: Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2023-2025 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)".
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 19.12.2022 avente ad oggetto: "Bilancio triennale 2023-2025 – Approvazione";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 12.01. 2023 avente ad oggetto: "Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2023 - 2025. Parte finanziaria";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 26.05.2022 avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022- 2024", con particolare riferimento alla annualità 2023;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 29.08.2022 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-2024. Integrazione deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 26 maggio2022", con particolare riferimento alla annualità 2023;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 309 del 06.12.2022 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione anno 2022 e Piano della performance – triennio2022/2024. Monitoraggio e rimodulazione obiettivi PEG 2022", con particolare riferimento alla annualità 2023;
- visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", ed in particolare l'articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;
- visto il decreto del Sindaco n. 01 del 17.01.2022, avente ad oggetto: "Conferimento incarichi dirigenziali", integrato con decreto n. 1 del 04.01.2023;

Dato atto che il Dirigente del Settore – RUP, Ing. Pierluigi Castiglione, dichiara che rispetto a quanto indicato nel presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi

dell'articolo 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'articolo 6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento nonché dei principi di buona amministrazione;

Verificata la compatibilità della presente spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

1. approvare la perizia di variante, per quanto esposto in narrativa, redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016, redatta dal RUP, costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione Tecnica di variante in corso d'opera compresa stima del costo degli interventi di variante in corso d'opera.
 - Elaborato 4 bis – "Elenco delle strade oggetto del diserbo e decespugliamento";
 - Schema di atto di sottomissione.

e avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA		
A	Servizi	
A1	Importo del Servizio	€ 69.840,00
	di cui a corpo	€ 69.840,00
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.490,00
IMPORTO TOTALE SERVIZIO (A = A1 + A2)		€ 71.330,00
B	Somme a disposizione della stazione appaltante	
B1	Imposte e contributi su A1+A2 (22,00%)	€ 15.692,60
B2	Contributo ANAC (Quota stazioni appaltanti)	€ 30,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B = B1 + B2)		€ 15.722,60

IMPORTO TOTALE APPALTO (A + B)	€ 87.052,60
---------------------------------------	--------------------

2. Impegnare la somma aggiuntiva di 9.910,00 euro più IVA al 22%, compresi oneri sicurezza, aggiuntivi per un totale complessivo di 12.090,20 euro a favore della società Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale, via Dante n. 37 – 09128 Cagliari, C.F./P.IVA 03151170929 per la prosecuzione del “Servizio di manutenzione del verde pubblico comprendente anche il diserbo e decespugliamento delle strade cittadine - CIG: 946547336C”, sui fondi del bilancio triennale 2023/2025 – Esercizio 2023, dove esiste la disponibilità nel capitolo 9636/240.
3. Di dare atto che:
 - gli atti della perizia innanzi richiamati sono stati sottoscritti senza riserva alcuna, dal Sig. Pierandrea Costa, Legale Rappresentante della ditta Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale, appaltatrice del servizio in oggetto.
 - la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016.
 - l'importo di variante comporta un aumento di spesa netto di € 9.910,00 rispetto a quelli contrattuali, di cui € 9.700,00 per servizi a corpo e € 210,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 16,135% contenuto nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale e pertanto trova applicazione quanto riportato al comma 12 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016.
4. Attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione finanziaria o patrimoniale del Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n.174.
5. Dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.
 6. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.
 7. Rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al:
 - Responsabile del Settore Finanziario - Ufficio Bilancio e Contabilità, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti.
 - Responsabile dell'Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per l'avvio degli atti di competenza.

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2023	9636	240	D0626	1	Servizio di manutenzione del verde pubblico comprendente anche il diserbo e decespugliamento delle strade cittadine. CIG: 946547336C. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA	14.422	12.090,20

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2023	9636	240	D0626	1	Servizio di manutenzione del verde pubblico comprendente anche il diserbo e decespugliamento delle strade cittadine. CIG: 946547336C. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA	14.422	12.090,20